
 

 1 

DELIBERAZIONE 13 OTTOBRE 2022 

493/2022/R/GAS 

 

DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SERVIZIO DI TRASPORTO DEL GAS NATURALE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1222a bis riunione del 13 ottobre 2022 

 

VISTI: 

 

• la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 

2009; 

• il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 715/2009, del 13 luglio 

2009; 

• il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 2017/460, del 17 marzo 

2017; 

• il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 2019/942, del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, e successive modifiche e 

integrazioni;  

• la deliberazione dell’Autorità 29 luglio 2004, 138/04; 

• la deliberazione dell’Autorità 4 giugno 2009, ARG/gas 64/09 e il relativo Allegato 

A recante il Testo integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas naturale e 

gas diversi da gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane o TIVG, come 

successivamente modificato ed integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 giugno 2012, 249/2012/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas e il relativo 

Allegato A recante il Testo integrato del bilanciamento o TIB, come 

successivamente modificato ed integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A recante il Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale o 

TISG, successivamente sostituito con la deliberazione 16 aprile 2019, 

148/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 settembre 2012, 363/2012/R/gas; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2014, 649/2014/A (di seguito: 

deliberazione 649/2014/A); 

• la deliberazione 8 febbraio 2018, 77/2018/R/com; 

• la deliberazione 16 aprile 2019, 155/2019/R/gas; 

• la deliberazione 24 marzo 2020, 88/2020/R/gas; 

• la deliberazione 21 gennaio 2020, 9/2020/R/gas; 

• la deliberazione 30 settembre 2021, 409/2021/R/gas; 

• la deliberazione 23 settembre 2022, 440/2022/R/gas (di seguito: deliberazione 

440/2022/R/gas); 

• la comunicazione datata 10 ottobre (Prot. Autorità 48863 dell’11 ottobre 2022) 

(di seguito: comunicazione 10 ottobre); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas) come da 

ultimo approvato dall’Autorità (di seguito: Codice di Rete). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 440/2022/R/gas, alla luce delle criticità emerse in relazione 

all’avvio dell’Anno Termico, l’Autorità ha approvato disposizioni urgenti in 

materia di servizio di default trasporto e di conferimento della capacità di 

trasporto, prevedendo anche l’estensione, su richiesta degli utenti, delle capacità 

conferite per il mese di settembre dell’Anno Termico 2021 - 2022 sino al 31 

ottobre 2022; 

• è stato stabilito, altresì, di effettuare un monitoraggio del processo di conclusione 

dei contratti di fornitura e del servizio di default trasporto al fine di valutare 

ulteriori interventi in tema di modifica della regolazione dei servizi ovvero di 

segnalazione al Governo e al Parlamento. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• ai sensi del comma 5.2 dell’Allegato A alla deliberazione 649/2014/A, è 

consentito ai soggetti interessati di presentare osservazioni su aspetti di carattere 

implementativo e operativo, entro il 15 ottobre 2022, al fine di valutare specifici 

ulteriori interventi in materia; 

• con comunicazione 10 ottobre un’associazione di imprese del gas, al fine di 

favorire la contrattualizzazione dei clienti finali nell’attuale contesto 

caratterizzato da forte incertezza sulla effettiva disponibilità dei volumi, ha 

richiesto di estendere le misure di flessibilità introdotte con la deliberazione 

440/2022/R/gas fino al prossimo mese di marzo 2023, ossia di permettere 

l’estensione delle capacità pre-conferite su base mensile, garantendo tale facoltà 

peraltro su tutti i punti di riconsegna della rete di trasporto in corrispondenza dei 

quali, diversamente, si attiverebbe o proseguirebbe il servizio di default trasporto; 

• la suddetta richiesta ha carattere di urgenza nella misura in cui è necessario 

disporre di un tempo sufficiente ad attivare tutti i processi commerciali per la 



 

 3 

finalizzazione dei contratti nel rispetto delle scadenze previste dalla regolazione 

in materia e dal Codice di Rete. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• in considerazione dell’esigenza che, specie nell’attuale contesto del mercato del 

gas, sia minimizzato il ricorso al servizio di default trasporto, adottare con urgenza 

disposizioni di massima flessibilità in materia di servizio di trasporto gas, 

garantendo la possibilità, in via transitoria a copertura del periodo termico 

dell’anno ovvero fino al 31 marzo 2023, di estendere mensilmente su tutti i punti 

di riconsegna della rete di trasporto in relazione a prelievi per i quali, 

diversamente, si attiverebbe o proseguirebbe il servizio di default trasporto, su 

richiesta degli utenti, anche a fronte dell’aggiornamento delle sottostanti 

condizioni di fornitura o del subentro nella fornitura, le capacità conferite, che non 

potranno essere modulate in diminuzione, ma solo in aumento 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di stabilire che, in via transitoria, fino al 31 marzo 2023, le imprese di trasporto 

consentano all’utente che lo richieda, in relazione a prelievi per i quali, diversamente, 

si attiverebbe o proseguirebbe il servizio di default trasporto, di estendere al mese 

successivo le capacità conferite nel mese precedente, che non potranno essere 

modulate in diminuzione, ma solo in aumento; 

2. di prevedere che, sempre fino al 31 marzo 2023, per i casi di cui al precedente punto 

1., possa subentrare un nuovo utente con la medesima capacità conferita nel mese 

precedente, capacità che non potrà essere modulata in diminuzione, ma solo in 

aumento; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A. e 

alle imprese di trasporto minori; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

13 ottobre 2022 IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 13 ottobre 2022
	493/2022/R/gas

		2022-10-13T13:23:40+0200
	Biagio De Filpo


		2022-10-13T15:18:38+0200
	Stefano Besseghini




